

Số: 01 /KH-BCĐ

Cẩm Giàng, ngày 10 tháng 7 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2024**

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ (PCGD, XMC);

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn PCGD, XMC;

Thực hiện Kế hoạch số 1275/KH-BCĐ ngày 21/6/2024 của Ban Chỉ đạo PCGD, XMC tỉnh Hải Dương;

Căn cứ kết quả thực hiện công tác PCGD, XMC năm 2023 và tình hình thực tế địa phương, Ban Chỉ đạo (BCĐ) PCGD, XMC huyện Cẩm Giàng xây dựng kế hoạch thực hiện công tác PCGD, XMC năm 2024. Cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tiếp tục củng cố, giữ vững kết quả PCGD mầm non (MN) cho trẻ em 05 tuổi, PCGD tiểu học (TH), PCGD trung học cơ sở (THCS), XMC gắn việc thực hiện nhiệm vụ PCGD, XMC với việc triển khai Chương trình Giáo dục phổ thông 2018, đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo trong giai đoạn hiện nay.

2. Triển khai nhiệm vụ PCGD, XMC năm 2024 theo đúng kế hoạch, thời gian do BCĐ PCGD, XMC huyện quy định, đảm bảo hiệu quả và phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương, đơn vị.

3. Ngành giáo dục phối hợp chính quyền các địa phương để thực hiện công tác PCGD, XMC; quan tâm các giải pháp bồi dưỡng nâng cao trình độ đào tạo, năng lực đội ngũ giáo viên về chuẩn nghề nghiệp, nghiệp vụ sư phạm và khả năng tự bồi dưỡng của đội ngũ giáo viên góp phần nâng cao chất lượng PCGD, XMC.

4. Các địa phương xây dựng kế hoạch, thực hiện công tác tự kiểm tra công tác PCGD, XMC đảm bảo chính xác về số liệu, khớp các loại hồ sơ.

tác PCGD, XMC đảm bảo chính xác về số liệu, khớp các loại hồ sơ.

5. Thực hiện công tác kiểm tra, công nhận PCGD MN cho trẻ em 05 tuổi, PCGD TH, PCGD THCS, XMC phải đảm bảo đảm bảo chính xác số liệu, dữ liệu PCGD, XMC.

## **II. CHỈ TIÊU CỤ THỂ**

Thực hiện Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ, Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Kế hoạch số 1275/KH-BCĐ ngày 21/6/2024 của BCĐ PCGD, XMC tỉnh Hải Dương, huyện Cẩm Giàng phấn đấu được công nhận là huyện đạt chuẩn PCGD, XMC, trong đó:

- Đạt chuẩn PCGD MN cho trẻ em 05 tuổi;
- Đạt chuẩn PCGD TH mức độ 3;
- Đạt chuẩn PCGD THCS mức độ 3;
- Đạt chuẩn XMC mức độ 2.

## **III. NỘI DUNG**

### **1. Nhiệm vụ và giải pháp**

1.1. Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền để lãnh đạo các cấp, các ngành, các tổ chức xã hội, các đoàn thể và mọi tầng lớp nhân dân hiểu rõ về công tác PCGD, XMC, sẵn sàng hợp tác trong quá trình thực hiện công tác PCGD, XMC. Tăng cường những biện pháp để đảm bảo các điều kiện thực hiện PCGD, XMC về đội ngũ giáo viên, nhân viên, về cơ sở vật chất, thiết bị dạy học và kinh phí thực hiện PCGD, XMC. Tiếp tục củng cố, duy trì kết quả PCGD, XMC của huyện đã đạt được.

1.2. Kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của BCĐ PCGD, XMC các cấp; tham mưu sắp xếp lại các trường MN, phổ thông công lập huyện Cẩm Giàng giai đoạn 2021-2025; triển khai có hiệu quả công tác PCGD, XMC đúng kế hoạch và đạt mục tiêu đề ra.

1.3. Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) làm tốt vai trò là cơ quan thường trực, tích cực tham mưu cho BCĐ PCGD, XMC huyện chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ PCGD, XMC trên địa bàn huyện; chuẩn bị các điều kiện thực hiện tốt

Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023 Nghị quyết hội nghị lần thứ Tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới; Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 09/5/2024 của Chính phủ về ban hành chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023. Chủ động tham mưu cho UBND huyện, các địa phương tiếp tục tăng cường cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị dạy học cho các trường học theo hướng chuẩn hoá, hiện đại hoá; đẩy mạnh tiến độ xây dựng cơ sở vật chất trường đạt chuẩn Quốc gia theo Thông tư số 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ GDĐT ban hành quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất các trường MN, TH, THCS, Trung học phổ thông và phổ thông có nhiều cấp học; Văn bản hợp nhất số 01/VBHN-BGDĐT ngày 23/3/2015 của Bộ GDĐT ban hành danh mục đồ dùng, đồ chơi, thiết bị dạy học tối thiểu dùng cho giáo dục MN; Thông tư số 32/2012/TT-BGDĐT ngày 14/9/2012 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Danh mục thiết bị và đồ chơi ngoài trời dùng cho giáo dục MN; Quyết định số 2678/QĐ-UBND ngày 13/9/2021 của UBND tỉnh Hải Dương về việc ban hành tiêu chuẩn, định mức máy móc, thiết bị chuyên dùng phục vụ giảng dạy, học tập cho các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh; Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về việc ban hành Chương trình giáo dục phổ thông; Thông tư số 37/2021/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Bộ GDĐT về việc ban hành Danh mục thiết bị dạy học tối thiểu cấp TH, Thông tư số 38/2021/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2021 và Thông tư số 39/2021/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Bộ GDĐT ban hành Danh mục thiết bị dạy học tối thiểu cấp THCS, cấp THPT nhằm đáp ứng yêu cầu của việc thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2028.

- Chỉ đạo các trường TH,THCS tích cực thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 18/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện đổi mới chương trình, sách giáo khoa phổ thông; Thông tư số 18/2018/TT-BGDĐT, ngày 22/8/2018 ban hành quy định về kiểm định chất lượng và công nhận trường chuẩn Quốc gia đối với trường THCS, THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học; Thông tư số 17/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018 ban hành quy định về kiểm định chất lượng và công nhận trường chuẩn Quốc gia đối với trường Tiểu học; Thông tư số 19/2018/TT-BGDĐT, ngày 22/8/2018 ban hành quy định về kiểm định chất lượng và công nhận trường chuẩn Quốc gia đối với trường Mầm non.

- Tiếp tục thực hiện Công văn số 3292/KH-UBND ngày 20/9/2019 của UBND tỉnh về kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Phát triển Giáo dục mầm non

giai đoạn 2018-2025” trên địa bàn tỉnh Hải Dương; Công văn số 3293/KH-UBND ngày 20/9/2019 của UBND tỉnh về kế hoạch thực hiện Đề án “Đào tạo, bồi dưỡng nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục mầm non giai đoạn 2019-2025”; Nghị quyết số 13/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hải Dương về quy định mức hỗ trợ đối với cơ sở giáo dục mầm non theo Nghị định số 105/2020/NĐ-CP ngày 08/9/2020 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

1.4. Phối hợp chặt chẽ giữa các ngành học, cấp học, giữa nhà trường với Đảng ủy, chính quyền và các tổ chức xã hội, gia đình học sinh trên từng địa bàn dân cư để huy động trẻ trong độ tuổi ra lớp, giảm tỉ lệ học sinh bỏ học. Các trường MN, TH, THCS cần tập trung bồi dưỡng đội ngũ giáo viên và nhân viên, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, đẩy mạnh các giải pháp để tăng cường cơ sở vật chất, thiết bị dạy học để tiếp tục củng cố, nâng cao chất lượng PCGD, XMC.

1.5. Thực hiện nghiêm túc nội dung, quy định, thủ tục kiểm tra và tiêu chuẩn công nhận PCGD, XMC các cấp thực hiện theo Nghị định 20/2014/NĐ-CP, ngày 24/3/2014 của Chính phủ về PCGD, XMC; Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT, ngày 22/3/2016 của Bộ GDĐT Quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

## **2. Nhiệm vụ cụ thể và thời gian thực hiện**

### **2.1. Kiện toàn BCĐ PCGD, XMC các xã, thị trấn**

- BCĐ PCGD, XMC các xã, thị trấn có trách nhiệm tham mưu cho Chủ tịch UBND xã, thị trấn kiện toàn BCĐ PCGD, XMC nếu có thay đổi về thành phần BCĐ.

- BCĐ PCGD, XMC các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch cụ thể, phân công nhiệm vụ cho các thành viên, thành lập các tổ công tác thực hiện nhiệm vụ PCGD, XMC trên địa bàn.

- Trường MN, TH, THCS có trách nhiệm tổ chức điều tra, nhập dữ liệu cho phần mềm quản lý điện tử PCGD, XMC; các trường THPT cung cấp số liệu học sinh đang học THPT (từ 15 đến 21 tuổi) và số người đã tốt nghiệp THPT; Trung tâm GDNN-GDTX huyện thẩm định số liệu người lao động đang học, tốt nghiệp Bỏ túc THCS, Bỏ túc THPT, trình độ của người lao động (từ 15 đến 60 tuổi) trên địa bàn.

### **2.2. Tổ chức điều tra, thu thập và xử lý số liệu**

- BCĐ PCGD, XMC các xã, thị trấn thành lập các tổ công tác thực hiện nhiệm vụ điều tra, cập nhật số liệu để đảm bảo số liệu chung một đầu mối thống nhất.

- Các tổ công tác chịu trách nhiệm điều tra, cập nhật thông tin các hộ gia đình ở tất cả các độ tuổi từ 0 đến 60 tuổi (theo mẫu phiếu của Hệ thống thông tin điện tử quản lý PCGD, XMC), đảm bảo đầy đủ, chính xác, không bỏ sót đối tượng.

- Thời gian thực hiện:

+ Từ 20/7/2024 đến ngày 09/9/2024: BCĐ cấp xã, thị trấn tổ chức điều tra bổ sung thông tin các hộ gia đình đảm bảo đầy đủ, chính xác, tránh bỏ sót đối tượng; các trường MN trên địa bàn rà soát và cập nhật số liệu trẻ em 5 tuổi (**sinh năm 2019**) đã hoàn thành chương trình giáo dục MN năm học 2023 – 2024 vào hệ thống thông tin quản lý PCGD, XMC.

+ Thời điểm chốt số liệu ngày **25/9/2024**.

+ Cập nhật số liệu vào hệ thống bảng biểu theo đường link trước ngày **10/10/2024**.

### **2.3. Kiểm tra công nhận kết quả PCGD, XMC năm 2024**

- Nội dung kiểm tra: Kiểm tra việc thực hiện PCGD, XMC; công tác chỉ đạo, xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ, phối kết hợp giữa các đơn vị trên địa bàn, triển khai Hệ thống thông tin điện tử quản lý PCGD, XMC... để thực hiện các nhiệm vụ phổ cập và kết quả thực hiện các tiêu chuẩn phổ cập năm 2024.

- Thời gian kiểm tra và hoàn thiện hồ sơ

+ Các xã, thị trấn tự kiểm tra kết quả PCGD, XMC xong trước ngày **15/10/2024**. Hoàn thiện Hồ sơ đề nghị cấp huyện kiểm tra công nhận kết quả PCGD, XMC (05 bộ) nộp về Phòng GDĐT chậm nhất vào ngày **19/10/2024**.

+ BCĐ PCGD, XMC huyện kiểm tra, công nhận kết quả PCGD, XMC cấp xã xong trước ngày **30/10/2024**.

+ BCĐ PCGD, XMC huyện nộp hồ sơ đề nghị tỉnh kiểm tra công nhận kết quả phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2024 về Sở GDĐT (qua phòng GDTrH- GDTX) trước ngày **11/11/2024**.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Chỉ đạo PCGD, XMC huyện**

- Ban hành các văn bản, xây dựng kế hoạch phổ cập để chỉ đạo, hướng dẫn Ban Chỉ đạo PCGD, XMC cấp xã, thị trấn.
- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, nhân dân về PCGD MN trẻ em 5 tuổi, PCGD TH, PCGD THCS và XMC.
- Chỉ đạo BCĐ PCGD, XMC các xã, thị trấn củng cố, kiện toàn, rà soát, tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học cho các trường MN, TH và THCS.
- Đôn đốc, kiểm tra các đơn vị cơ sở trong việc thực hiện PCGD, hoàn tất hồ sơ, thủ tục đề nghị BCĐ PCGD, XMC tỉnh kiểm tra công nhận.
- Tổ chức sơ kết rút kinh nghiệm chỉ đạo công tác PCGD, XMC năm 2023, xây dựng kế hoạch năm 2024.

### **2. Phòng GDĐT**

- Tham mưu với UBND huyện kiện toàn BCĐ PCGD, XMC cấp huyện; chủ trì tham mưu cho BCĐ PCGD, XMC huyện xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện kế hoạch PCGD, XMC.
- Tổ chức thực hiện tốt công tác PCGD MN trẻ em 5 tuổi, PCGD TH, PCGD THCS và XMC trên địa bàn huyện. Kiểm tra, đôn đốc các trường và BCĐ các xã, thị trấn thực hiện nhiệm vụ PCGD, XMC.
- Tổ chức tập huấn đội ngũ làm công tác PCGD các cấp. Phối hợp với các xã, thị trấn, các ban ngành đoàn thể làm tốt công tác tham mưu xây dựng CSVC trường học.
- Chỉ đạo các trường MN, TH, THCS tổ chức điều tra phổ cập đến từng hộ dân trên địa bàn phụ trách. Dựa trên dữ liệu điều tra, thống kê, đối chiếu số liệu giữa các cấp học đảm bảo tính chính xác. Xây dựng kế hoạch cụ thể và triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch.
- Tham mưu cho UBND huyện tuyển dụng đủ số lượng, loại hình giáo viên, đảm bảo tỷ lệ giáo viên/lớp, đồng đều giữa các trường trong huyện.
- Chỉ đạo các trường TH huy động 100% số học sinh được học 2

buổi/ngày; các trường THCS huy động học sinh bỏ học trở lại học.

- Chỉ đạo các trường MN thực hiện chăm sóc giáo dục trẻ theo chương trình GDMN cho tất cả các lớp, các nhóm trẻ; các trường TH, THCS tổ chức dạy học theo chuẩn kiến thức kỹ năng, đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra, đánh giá theo hướng phát triển năng lực, phẩm chất học sinh và dạy học theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018; đẩy mạnh sử dụng thiết bị dạy học, ứng dụng CNTT nhằm nâng cao chất lượng giáo dục.

### **3. Ban Chỉ đạo PCGD, XMC các xã, thị trấn**

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo; chủ trì tham mưu cho Ban Chỉ đạo PCGD, XMC huyện xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện tốt công tác PCGD, XMC ở địa phương.

- Phân công 01 trường học (trường THCS) trên địa bàn làm đơn vị thường trực phụ trách công tác PCGD, XMC của địa phương; chỉ đạo các trường học trên địa bàn phối hợp thực hiện tốt các nhiệm vụ PCGD, XMC.

- Tổ chức thực hiện công tác PCGD MN trẻ em 5 tuổi, PCGD TH, PCGD THCS và XMC. Kiểm tra, đôn đốc các trường thực hiện nhiệm vụ PCGD, XMC; tổng hợp, báo cáo về BCĐ cấp huyện.

- Chỉ đạo các nhà trường điều tra phổ cập đến từng hộ dân trên địa bàn phụ trách. Dựa trên dữ liệu điều tra, thống kê, đối chiếu số liệu giữa các cấp học đảm bảo tính chính xác. Xây dựng kế hoạch cụ thể và triển khai thực hiện kế hoạch.

- Quan tâm, tạo điều kiện để trường MN thực hiện nghiêm túc chương trình, thời gian biểu, quy chế chuyên môn, đặc biệt phải đảm bảo điều kiện để thực hiện phổ cập GDMN trẻ em 5 tuổi, trường TH huy động 100% số học sinh được học 2 buổi/ngày, trường THCS huy động học sinh bỏ học trở lại học; tổ chức dạy học theo chuẩn kiến thức kỹ năng, đổi mới phương pháp dạy học; đẩy mạnh sử dụng thiết bị dạy học nhằm nâng cao chất lượng giáo dục.

- Quan tâm đội ngũ cán bộ, giáo viên làm công tác phổ cập. Chỉ đạo các các ban ngành đoàn thể làm tốt công tác tham mưu xây dựng CSVN trường học.

- Hoàn thành việc điều tra và điều tra bổ sung thông tin các hộ gia đình đảm bảo đầy đủ, chính xác, tránh bỏ sót đối tượng.

- Hoàn thành báo cáo số liệu qua hệ thống thông tin quản lý PCGD, XMC

lên cấp huyện đúng thời gian quy định, đảm bảo chính xác.

#### **4. Các trường MN, TH, THCS, THPT, Trung tâm GDNN-GDTX**

##### **4.1. Các trường MN**

- Tham mưu với UBND xã, thị trấn đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị cho các lớp 5 tuổi; tham mưu cho BCĐ PCGD, XMC địa phương chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện kế hoạch phổ cập GDMN cho trẻ em 5 tuổi.

- Tiến hành điều tra, tham mưu xây dựng kế hoạch PCGD, XMC của địa phương. Phân công nhiệm vụ cho cán bộ, giáo viên trong nhà trường phụ trách từng nội dung, công việc của công tác PCGD. Chịu trách nhiệm hoàn thiện bộ hồ sơ PCGD MN theo quy định.

- Nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục đảm bảo tỷ lệ suy dinh dưỡng theo yêu cầu phổ cập.

- Rà soát và cập nhật số liệu trẻ em 5 tuổi (sinh năm 2019) đã hoàn thành chương trình giáo dục mầm non năm học 2024-2025 vào hệ thống thông tin quản lý PCGD, XMC đảm bảo thời gian quy định.

##### **4.2. Các trường TH và THCS**

- Các trường tích cực tham mưu cho UBND xã, thị trấn kiện toàn, củng cố hoạt động của BCĐ PCGD, XMC địa phương; hỗ trợ kinh phí chi cho công tác điều tra cơ bản; đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học cho nhà trường. Tham mưu xây dựng kế hoạch PCGD, XMC của địa phương; có các biện pháp, giải pháp hữu hiệu để huy động triệt để số học sinh trong độ tuổi phải phổ cập ra lớp. Thực hiện tốt công tác xã hội hoá giáo dục; hạn chế thấp nhất số lượng học sinh bỏ học trong độ tuổi PCGD TH và THCS và chịu trách nhiệm về công tác PCGD, XMC trên địa bàn phụ trách. Trường THCS là cơ quan thường trực của BCĐ PCGD, XMC các xã, thị trấn.

- Tổ chức điều tra PCGD, hoàn thiện bộ hồ sơ PCGD theo quy định. Đẩy mạnh công tác bồi dưỡng thường xuyên, đổi mới phương pháp dạy học để nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh.

- Duy trì sĩ số học sinh hiện có; kết hợp với các đoàn thể ở địa phương vận động học sinh bỏ học ra lớp. Các trường THCS làm tốt công tác phân luồng



học sinh sau tốt nghiệp THCS đi học nghề theo Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 03 tháng 9 năm 2019 của UBND huyện Cẩm Giàng về việc thực hiện Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018 - 2025” trên địa bàn huyện Cẩm Giàng.

- Tổ chức điều tra và điều tra bổ sung thông tin các hộ gia đình đảm bảo đầy đủ, chính xác, tránh bỏ sót đối tượng. Hoàn thành báo cáo số liệu qua hệ thống thông tin quản lý PCGD, XMC lên cấp huyện trước đúng thời gian quy định.

#### 4.3. Các trường THPT, trung tâm GDNN - GDTX

Chủ động, tích cực tham gia công tác PCGD, XMC tại địa phương theo sự phân công, chỉ đạo của BCĐ PCGD, XMC huyện.

### 5. Kinh phí

Kinh phí hỗ trợ cho công tác PCGD, XMC năm 2024 được bố trí cân đối trong ngân sách nhà nước. BCĐ PCGD, XMC huyện sẽ thanh toán kinh phí theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác PCGD, XMC năm 2024; BCĐ PCGD, XMC huyện đề nghị các thành viên BCĐ PCGD, XMC huyện, các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc phản ánh kịp thời về Phòng GDĐT (cơ quan thường trực của BCĐ PCGD, XMC huyện) để kịp thời giải quyết. /

#### Nơi nhận:

- BCĐ PCGD, XMC tỉnh (b/c);
- Sở GDĐT (b/c);
- UBND huyện (b/c);
- Các phòng, ban liên quan (p/h);
- Ban chỉ đạo PCGD, XMC huyện;
- UBND các xã, thị trấn (thực hiện);
- Các trường MN, TH, THCS, THPT, TTGDNN-GDTX huyện (thực hiện);
- Website PGD&ĐT;
- Lưu: VP, PGDĐT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO PCGD, XMC HUYỆN**  
**TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**  
**Nguyễn Văn Công**



**KẾ HOẠCH THÁNG NĂM 2024**

Tháng	Nội dung công việc
1	- Kiện toàn và phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo. - Xây dựng kế hoạch PCGD, XMC năm 2024.
2	- Tập trung chỉ đạo các trường tiếp tục thực hiện kế hoạch nhiệm vụ năm học 2024-2025, tập trung các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.
3	- Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục. - Chỉ đạo các trường MN, TH, THCS tăng cường cơ sở vật chất, đảm bảo thiết bị dạy học tối thiểu theo quy định.
4	- Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục. - Chỉ đạo các trường THCS xây dựng kế hoạch phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS.
5	- Hướng dẫn các đơn vị lập hồ sơ PCGDMN cho trẻ em 5 tuổi.
6	- Tổng hợp số liệu học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học, tốt nghiệp THCS. - Tổng hợp số liệu PCGD MN cho trẻ em 5 tuổi.
7	- Tuyển sinh học sinh vào các lớp đầu cấp. - Tổ chức điều tra bổ sung thông tin các hộ gia đình.
8	- Chỉ đạo các trường chuẩn bị mọi điều kiện cho năm học mới 2024-2025. - Tổ chức điều tra bổ sung thông tin các hộ gia đình. - Tập trung công tác bồi dưỡng giáo viên thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 và nâng cao chất lượng giáo dục ở các cấp học.
9	- Hoàn thành việc nhập số liệu vào hệ thống thông tin của Bộ GDĐT. - Các xã, thị trấn báo cáo số liệu qua hệ thống thông tin PCGD, XMC về huyện.
10	- Kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện công tác PCGD, XMC đối với các xã, thị trấn trên địa bàn huyện. - Huyện tổng hợp số liệu qua hệ thống thông tin PCGD, XMC về UBND tỉnh.
11	- Báo cáo kết quả về Ban Chỉ đạo phổ cập cấp tỉnh. - Đón đoàn kiểm tra của Tỉnh, Bộ.
12	Tổng kết công tác PCGD, XMC năm 2024